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Uvod

Publikacia zaznamenava hlavné trendy populaéného vyvoja v Slovenskej republike
v kontexte poslednych desiatich rokov na pozadi zmien, ktoré nastali v ramci
demografickych procesov a demografickych Struktur obyvatelstva.

Autori analyzuju zakladné demografické procesy — sobasdnost, rozvodovost,
poérodnost, plodnost, potratovost, umrtnost, migraciu a ich zmeny, charakterizuju
Struktury obyvatelov podla pohlavia, veku, rodinného stavu, narodnosti a Statneho
obcianstva.

Publikaciu dopifiaju tabulky a grafy. Tabulky obsahuju Udaje od roku 2005, grafy
znazornuju vyvoj zakladnych populaénych procesov za obdobie 1950 — 2014.

Udaje v publikacii boli ziskané spracovanim $tatistickych hlaseni radu OBYV 1-5/12
v ramci Programu $tatnych $tatistickych zistovani. Udaje o potratoch su prevzaté
zrezortného vykaznictva Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky
zabezpeCovaného Narodnym centrom zdravotnickych informacii v Bratislave
a nasledne spracované Statistickym uradom Slovenskej republiky.



1.Stav obyvatel'stva

V roku 2014 malo Slovensko najvyssi pocet obyvatelov v doterajsej historii *

Koncom roku 2014 Zilo v Slovenskej republike 5 421 349 obyvatefov, 2 642 328 muzov
a 2779 021 zien. Medziro€ny prirastok bol 5 400 oséb (3 268 muzov, 2 132 Zien).

T 1 Pocetnost’ populacie SR, 2005 — 2014

a) Udaje publikované po skonéeni kazdého referenéného roku

Rok (referenény datum 31.12.)
Ukazovatel
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocetobyvatefov | ;439150 | 5393637 | 5400098 5412254 5424925 5435273 5404322 5410836 | 5415949 5421349

Tempo prirastku
(%)

0,08 0,08 0,14 0,21 0,23 0,19 -0,57 0,12 0,09 0,10
V sledovanom obdobi sa pocet obyvatelov, i ked velmi mierne, zvySoval. Tempo
prirastku malo zapornu hodnotu len v roku scitania obyvatelov domov a bytov, ktoré
na ucely demografickej bilancie pIni aktualizacnu funkciu pre pocty a Struktury
obyvateflstva.

T 1 Pocetnost’ populacie SR, 2005 — 2014
b) Revidované udaje ( *)

Rok (referenény datum 31.12.)
Ukazovatel
2005* 2006* 2007+ 2008* 2009* 2010* 2011 2012 2013 2014

PoCetobyvatefov | ¢ 903 | 5373180 | 5376064 5382401 5390410 5392446 5404322 5410836 5415949 5421349

Tempo prirastku
(%)

Zdroj udajov: SU SR

0,00 0,00 0,05 0,12 0,15 0,04 0,22 0,12 0,09 0,10

V sulade s reviznou politikou Eurostatu sa nasledne vykonala revizia poctu
obyvatelov eliminujuca skok v ¢asovom rade, ktory nastal pri prechode na pocet
obyvatelov zo sc€itania v roku 2011.

G 1 Vyvoj poéetnosti muzov a zZien v SR, 1950 — 2014
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Priemerna hustota obyvatel'stva je stabilna, 110 obyvatelov na 1 km?2

Vzhfadom na nizke celkové prirastky obyvatelstva je udaj o priemernej hustote
relativne stabilny a poCas celého sledovaného obdobia predstavovala jeho hodnota
110 obyvatelov na 1 km?2. Z hladiska realneho rozmiestnenia obyvatelstva vSak treba
zdéraznit, Ze na zaklade rozdelenia uzemia na gridy (1km x 1km) mozno vidiet, ze
osidlena je menej nez jedna tretina Gzemia (cca 16-tisic $tvorcov s plochou 1 km?)
a priemerna hustota v obyvanych $tvorcoch dosahuje 340 obyvatelov na 1 km?. [2]

Pocet obyvatel'ov zacne klesat’ okolo roku 2030

Pocet obyvatelov Slovenskej republiky naposledy klesal po€as druhej svetovej vojny,
od roku 1946 sa zvySuje. Vplyvom transformacnych procesov v demografickom
spravani slovenskej populacie jej poCetnost’ vSak podla progndzy populaéného vyvoja
Slovenskej republiky do roku 2060 zaéne klesat, a to najneskér v roku 2030. [1]

G 2 Vyvoj pocetnosti muzov a zZien v SR, prognéza 2014 — 2060
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2.Demografické procesy

2.1 Sobasnost’
V roku 2014 bolo uzavretych 26 737 sobasov.

Uroven sobasnosti zostava nizka

V sledovanom obdobi (poslednych 10 rokov) sa pocet sobasov pohyboval medzi
25,4 — 28,3 tisica, pod 30-tisic klesol poCet sobasov v roku 1994 a nad tuto hranicu
sa do sucasnosti nedostal ani raz.

V druhej polovici 70. rokov, ked sa uzatvaralo maximum sobasov, ich byvalo okolo
44-tisic roCne.

T 2 Charakteristiky sobasnosti obyvatelstva SR, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 = 2011 2012 2013 | 2014
Pocet sobasov 26149 | 25939 | 27437 28293 | 26356 25415 25621 | 26006 25491 26737
Pocet sobasov na 1 000 obyvatefov 49 48 51 52 49 47 47 438 47 49
Priemerny vek pri sobasi:
muzi 30,5 31,0 31,2 314 317 31,9 324 32,6 32,9 33,2
Zeny 274 27,9 28,2 28,4 28,6 28,8 29,4 29,6 29,9 30,3
Priemerny vek vzajomne slobodnych:
muzi 28,2 285 28,6 28,9 29,2 29,5 29,9 30,1 30,2 30,6
Zeny 25,6 25,8 26,1 26,3 26,6 26,9 27,2 274 27,6 28,0

Zdroj udajov: SU SR

Medziroéne poéet sobasov stupol

V roku 2014 bol pocet sobasov vyssi ako v roku 2013 (o 1 246). Na 1 000 obyvatefov
stredného stavu tak v sucasnosti pripada 5 sobasov.
Rokom minima bol rok 2001, ked sa uzavrelo len 23 795 manzelstiev.

G 3 Vyvoj po€tu sobasSov a hrubej miery sobasnosti v SR, 1950 — 2014
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Uroven sobasnosti stale ovplyviuje predovsetkym prvosobasnost’

Z hladiska poradia sobasSov prvosobasnost v Slovenskej republike dihodobo
oscilovala okolo 90 % u muzov i zien, dochadza vS$ak k pozvolnému poklesu
a v sledovanom obdobi sa prvosobasnost’ pohybovala na urovni 85 — 87 % u muzZov
a 87 — 89 % u Zien.

Podiely vzajomne slobodnych snubencov tvoria 80 % zo vSetkych uzavretych
manzelstiev.

T 3 Uzavreté manzelstva podla rodinného stavu snibencov v SR, 2005 — 2014

Rok —_— Uzavrete
Zenisi Nevesty manzelstva
spolu
slobodni rozvedeni ovdoveni slobodné rozvedené ovdovené
absolutne udaje
2005 22 690 3245 214 23148 2840 161 26 149
2006 22106 3634 199 22 694 3099 146 25939
2007 23 240 3951 246 23 859 3399 179 27 437
2008 24131 3931 231 24 676 3446 171 28293
2009 22 634 3542 180 23088 3126 142 26 356
2010 21868 3359 188 22 355 2917 143 25415
2011 22003 3435 183 22387 3067 167 25621
2012 22211 3621 174 22648 3237 121 26 006
2013 21770 3567 154 22144 3212 135 25491
2014 22859 3707 171 23198 3385 154 26 737
podiel z celkového poctu sobasov (v %)

2005 86,8 12,4 0,8 88,5 10,9 0,6 100
2006 85,2 14,0 08 87,5 11,9 0,6 100
2007 84,7 14,4 0,9 87,0 12,4 0,6 100
2008 85,3 13,9 0,8 87,2 12,2 0,6 100
2009 85,9 13,4 0,7 87,6 11,9 0,5 100
2010 86,0 13,2 0,7 88,0 11,5 0,6 100
2011 85,9 13,4 0,7 87,4 12,0 0,7 100
2012 85,4 13,9 0,7 87,1 12,4 0,5 100
2013 854 14,0 0,6 86,9 12,6 0,5 100
2014 85,5 13,9 0,6 86,8 12,7 0,6 100

Zdroj udajov: SU SR

-

Priemerny vek Zzenichov a neviest sa kontinualne zvySuje

Tento trend sa zacal zaciatkom 90. rokov. V roku 2014 dosiahol priemerny vek
muzov pri sobasi 33 rokov (33,2 roka) a u zien prvykrat presiahol 30 rokov (30,3
roka). MedziroCny narast bol 0,3 roka, za ostatnych 10 rokov sa zvysil u oboch
pohlavi otakmer 3 roky. Z hladiska veku sa najviac manzelstiev dlhodobo
uzatvaralo vo vekovej kategorii 20 — 24 rokov. Platilo to u muzov do roku 2000 a do
roku 2004 u Zien. Dnes najvySSi poCet manzelstiev uzatvaraju muzi i zeny vo veku 25
— 29 rokov; v roku 2014 podiel zosobasenych v tejto vekovej skupine predstavoval
31 % vSetkych sobaSov muzov a 38 % Zien, nasleduje kategoria 30- az 34-rocnych.
Z hladiska dlhodobych trendov je zniZzovanie sobasnosti zrejmé vo vekovych
kategdriach do 24 rokov. VSetky ostatné vysSie vekoveé kategorie zaznamenavaju
zvySovanie pocetnosti sobasov.

v SR v roku 2014



T 4 SobaSe podla veku snubencov v SR, 2005 — 2014

Zenisi
Rok Spolu v tom vo veku
19 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 50+
2005 26149 520 5055 10582 5239 1971 1025 675 1082
2006 25939 483 4232 10303 5 814 2161 1134 675 1137
2 27437 504 4247 10569 6515 2395 1202 734 1271
2008 28293 435 4019 10685 7 266 2590 1218 770 1310
) 26 356 455 3419 9642 7106 2627 1136 721 1250
2010 25415 438 3021 8942 7239 2754 1149 709 1163
2l 25621 437 2688 8671 7447 3008 1272 755 1343
2012 26 006 420 2481 8666 7565 3438 1326 762 1348
LY 25491 431 2429 8124 7417 3512 1388 733 1457
2014 26737 458 2260 8218 7864 3890 1654 794 1599
Nevesty
Rok Spolu v tom vo veku
19 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 50+

2005 218 1752 9027 9586 3204 998 515 401 576
2006 25939 1649 8001 9858 3629 1148 598 422 634
2007 27 437 1597 8101 1033 4296 1308 653 462 684
2008 28293 1465 8054 10714 469 1475 688 486 721
20 26356 1399 6768 10282 4643 1534 625 421 684
2010 25415 1300 586 10207 4736 1640 632 379 655
2011 25621 1191 5439 10 147 5082 1789 733 444 796
2012 26 006 1024 5324 10 305 5394 1926 775 475 783
U 25 491 1063 4807 10039 5327 2169 784 472 830
2014 26737 1040 4699 10290 5842 2361 983 570 952

Zdroj Gdajov: SU SR

G 4 Vyvoj sobasSnosti muzov a zien podla veku v SR, 2005 — 2014
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Pravdepodobnost’ vstupu do manzelstva sa znizuje

V 60. rokoch sa uhrnna prvosobasnost’ pohybovala okolo hodnoty 1, ¢o znamenalo,
Ze Statisticky do manzelstva vstupovali vSetci muzi i zeny. Do konca 70. rokov boli
hodnoty eSte 0,9, ale zaciatkom 90. rokov sa zniZovanie vyrazne zrychlilo
a v sucCasnosti pri terajSej urovni sobasnosti (a nulovej umrtnosti) by 40 % muzZov
i Zien sobas nikdy neuzavreli. Mozno ale stale predpokladat zvySovanie tychto
hodndét vzhladom na trend odkladania sobasov do vySSieho veku. Tento predpoklad
potvrdzuje i mierne medziro¢né zvysenie uhrnnej prvosobasnosti.

G 5 Vyvoj uhrnnej prvosobaSnosti a priemerného veku snibencov v SR, 1950 — 2014
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Aj v sucCasnosti je potencial sobasaschopného obyvatelstva dost vysoky. Odklady
manzelstva do vysSSieho veku vS8ak spdsobuju znizenu sobasnost v mladSich
vekovych skupinach obyvatelstva. Napriklad vo veku od 18 do 30 rokov bolo
v Slovenskej republike v roku 2014 slobodnych este 88 % muzov a 78 % Zien.
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2.2 Rozvodovost’
V roku 2014 sarozviedlo 10 514 manzelstiev.

Intenzita rozvodovosti slabne, od roku 2008 poéetnost rozvodov klesa

Medziro¢né znizenie predstavuje pokles o 432 rozvodov.

Hoci sa pocty rozvodovych konani ukonCenych rozvodom zniZuju, zniZzovanie je
velmi mierne, a tak v sledovanom obdobi (ostatnych desat rokov) pripadaju na 1 000
obyvatelov stale 2 rozvody (v roku 1950 to bolo 0,5 rozvodu).

G 6 Vyvoj rozvodovosti v SR, 1950 — 2014
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Do konca 90. rokov bol podiel konani ukonenych rozvodom takmer konstantou na
urovni 70 %. Na zacCiatku sledovaného obdobia (rok 2005) predstavoval tento podiel
uz 80 %. V sucasnosti sa konc&i rozvodovom az 94 % rozvodovych konani. Tento
podiel sa zvySuje najma na ukor konani ukon¢enych ,vzatim navrhu spat®”.

T 5 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v SR, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet ukonéenych konani 14 346 14 007 13048 13412 13415 12731 11767 11650 | 11637 11232
Rozvody:

absolutny pocet 11553 12716 12174 12675 12671 12015 11102 10948 | 10946 10514

na 1000 obyvatefov 2,1 24 2,3 2,3 2,3 2,2 21 2,0 2,0 19

na 100 uzavretych manzelstiev 442 49,0 444 44,8 48,1 473 433 421 42,9 39,3
Priemerny vek pri rozvode:

muzi 39,6 40,0 40,2 40,4 40,6 411 41,5 41,8 42,1 42,5

zeny 37,0 374 37,5 37,7 37,9 38,4 38,7 39 39,4 39,7

Zdroj Gdajov: SU SR
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Predlzuje sa priemerna dizka trvania rozvedeného manzelstva

Priemerna dizka trvania rozvedeného manzelstva v roku 2014 bola 15 rokov.
Stapajuci trend priemernej dizky trvania rozvedeného manzelstva je predovsetkym
désledkom rozvodov dlhSie trvajucich manzelstiev, napr. v roku 2014 sa rozviedlo
1900 parov, ktorych manzelstvo trvalo 25 rokov a dlhSie. Na druhej strane sa
znizuje pocet rozvodov realizovanych v kratkom Case po uzavreti manzelstva, napr.
pocas prvého roku trvania manzelstva sa rozviedlo len 68 parov.

Kym teda pocetnost rozvodov, ktoré nastali kratko po uzavreti manzelstva, ma
v sledovanom obdobi (2005 — 2014) skér klesajucu tendenciu, pocetnost rozvodov
po 25 rokoch trvania manzelstva bola v roku 2014 doteraz najvysSia (na porovnanie:
pred 20 rokmi sa rozvadzalo okolo 500 parov, ktorych manZelstvo trvalo 25 a viac
rokov).

Zmieneny trend méze na jednej strane naznacCovat zodpovednejSi pristup k institucii
manzelstva, ale na druhej strane moéze byt idbsledkom narastania pocCetnosti
nemanzelskych spoluziti partnerov (kohabitacii).

T 6 Rozvody podra dizky trvania manzelstva v SR, 2005 — 2014

Dizka trvania rozvedeného manzelstva (v rokoch)

Rok R:;Xﬁldy Priemerna dizka trvania
<2 2 3 4 5 6 7 8 9* rozvedeného manzelstva

2005 11553 332 391 448 534 546 506 521 488 7787 13,9

2006 12716 3 454 502 548 538 559 610 B8 8621 14,2

2007 12174 318 428 539 524 502 480 534 505 8344 14,2

2008 12 675 378 435 543 576 592 503 507 492 8 649 14,2

2009 12671 401 439 497 562 579 503 498 505 8 687 14,4

2010 12015 377 506 481 526 512 479 432 428 8274 14,6

2011 11102 327 408 466 443 450 488 489 436 7595 14,7

2012 10 948 291 363 477 495 482 461 403 438 7538 14,9

2013 10 946 326 373 422 498 485 435 417 416 7574 15,0

2014 10514 332 365 398 454 473 471 428 412 7181 15,1

Zdroj Gdajov: SU SR

G 7 Rozvody muzov a zien podla veku v SR, 2005 a 2014
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ZvysSuje sa priemerny vek pri rozvode

U muzov dosiahol v roku 2014 takmer 43 rokov, u Zien 40 rokov. Za uplynulych
10 rokov sa zvysil o takmer 3 roky u oboch pohlavi.

Toto zvySovanie je predovsetkym désledok narastajucej dizky trvania rozvedeného
manzelstva a zvySovania priemerného veku partnerov pri sobasoch.

Klesa podiel rozvodov s maloletymi det'mi

V roku 2014 tvorili rozvody manzelstiev s maloletymi detmi 60 %, medziro¢ny pokles
bol 0,7 bodu.

Celkovy vyvojovy trend tohto ukazovatela v Slovenskej republike mozno
charakterizovat ako zvySovanie od 50. rokov (okolo 50 %) do 90. rokov 20. storo€ia
(75 %). Od polovice 90. rokov az do sucasnosti nastupuje trend pozvolného klesania.
Predpokladame, Ze mnohé manzelstva postihnuté rozvratom odkladaju rozvod do
obdobia, ked' sa deti stavaju nezavislymi. Taktiez s narastom priemerného veku pri
sobasi sa zvySuje stabilita manzelstiev, kedZe v ramci odkladania manzelstva sa
mnohé pary s nestabilnejSimi vztahmi rozidu a do manzelstva ani nevstupia.

T 7 Rozvody s maloletymi detmi v SR, 2005 — 2014

Z rozvedenych manzelstiev, manzelstva s maloletymi detmi
Rok ol | - podla poétl: deti - : ggzgedr:x
jedno % dve % tri a viac %

2005 7609 4469 | 587 2651 34,9 489 6,4 1,5
2006 8474 4968 | 586 2945 348 561 6,6 1,5
2007 7994 4684 | 586 2738 342 572 7.2 15
2008 8 281 4857 | 587 2902 35,0 522 6,3 1,5
2009 8155 4775 | 586 2826 34,7 554 6,8 1,5
2010 7627 4456 | 584 2578 33,8 593 78 1,5
2011 7012 4154 | 592 2384 34,0 474 6,8 1,5
2012 6764 3980 588 2298 34,0 486 7.2 1,5
2013 6 644 3866 582 2302 34,6 476 7.2 1,5
2014 6 305 3660 58,0 2218 35,2 427 6.8 1,5

Zdroj udajov: SU SR

SSia rozvodova aktivita zien

VySSia rozvodova aktivita je typicka pre zeny. V sledovanom obdobi zeny podavali
priemerne dve tretiny navrhov na rozvod. V roku 2014 nastalo medziro¢né zniZenie
zo0 67 % vsSetkych podanych navrhov na 65 %. Rozvodova aktivita muzov tak
medziro¢ne stupla o 2 body.

Hlavnou priéinou rozvodov je rozdielnost povah, nazorov a zaujmov

Rozdielnost povah, nazorov a zaujmov bola pri¢inou rozvratu okolo 60 %
manzelstiev, aktualne ma mierne rastuci trend, v roku 2014 ju uviedlo 63 %
rozvadzajucich sa parov.

Na strane Zien je druhym najCastejSim dévodom na ukon&enie manzelstva ,sud
nezistil zavinenie“. Pozoruhodny z hladiska vyvoja je fakt, Zze tato priCina ma
klesajuci trend. Kym v roku 2005 sud nezistil zavinenie na strane zien v 2-tisic
pripadoch (17 %), v roku 2014 to bolo uz len v 1,3 tisica pripadov (12 %).
Na strane muZzov je druhou najCastejSou pri¢inou rozvodu nevera (10 %).

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



T 8 Rozvody podFa priéin rozvratu manzelstva v SR, 2005 — 2014

PriGina rozvratu manzelstva Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

na strane manzela

Neuvazené uzavretie manzelstva 245 281 232 202 177 170 174 136 120 116
Alkoholizmus 1200 | 1255, 1064 1044 1064 | 1067 944 872 815 747
Nevera 1373 1292 1341 139% 1370 1320 1231, 1206 1149 | 1072
Nezaujem o rodinu 628 653 532 555 531 508 433 424 331 360
Zlé zaobchadzanie, odsud. pre trestny ¢in 194 225 198 208 203 163 142 112 126 129
Rozdielnost povéh, nazorov a zaujmov 6844 7796 7519 7759 | 7743 | 7171 | 6758 | 6750 6875, 6588
Zdravotné dovody, vratane neplodnosti 28 19 36 28 31 25 27 28 29 16
Sexualne nezhody 7 57 47 31 41 34 42 51 52 51
Ostatné priciny 696 833 883 1083 | 1163 | 1220 1030 1032 1131 1076
Sud nezistil zavinenie 274 305 322 369 348 337 321 337 318 359
na strane manzelky
Neuvazené uzavretie manzelstva 245 281 232 202 177 170 174 136 120 116
Alkoholizmus 128 149 125 105 126 112 94 130 117 114
Nevera 720 767 781 817 810 806 765 822 776 766
Nezaujem o rodinu 251 268 249 247 246 245 214 234 195 248
ZIé zaobchadzanie, odsud. pre trestny ¢in 24 19 19 19 16 9 2 22 21 14
Rozdielnost povah, nazorov a zaujmov 6844 7796 7519 7759 | 7743 | 7171 6758 | 6750 6875 6588
Zdravotné dovody, vratane neplodnosti 46 38 50 36 31 45 29 33 30 20
Sexualne nezhody 71 57 47 31 41 34 42 51 52 51
Ostatné priciny 1218 | 1391 | 1344 1598 1621 1716 1534 1324 1384 1311
Sud nezistil zavinenie 2006 1950 1808 1861 1860 | 1707 1490 1446 1376 1286

Zdroj udajov: SU SR
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2.3 Plodnost’ a pérodnost’

V roku 2014 sa narodilo 55 033 zivych deti.

Uhrnna plodnost nedosahuje zachovni hodnotu reprodukcie populacie

Uhrnna plodnost (priemerny podet Zivonarodenych deti pripadajicich na 1 Zenu
pocas jej celého reprodukéného obdobia) dosiahla v roku 2014 hodnotu 1,4 dietata.
Medziro¢ne nastalo jej mierne zvySenie (o0 0,03).

V pripade zapocitania deti narodenych v zahrani¢i matkam s trvalym pobytom v SR,
C¢o administrativne neumoznuje zakon €. 253/1998 Z. z. o hlaseni pobytu obCanov
Slovenskej republiky a registri obyvatelov Slovenskej republiky, by uhrnna plodnost
dosiahla hodnotu 1,5 dietata na 1 Zenu. Obe hodnoty v8ak dokumentuju
nedostato¢nu reprodukciu slovenskej populacie, t. j. pod 2,1 dieta na 1 Zenu, Co je
hranica jednoduchej reprodukcie. Vyvoj uhrnnej plodnosti ma pocas celého
sledovaného obdobia (2005 — 2014) sice velmi mierny, ale stupajuci trend.

G 8 Vyvoj poétu zivonarodenych a uhrnnej plodnosti v SR, 1950 — 2014
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Zdroj tdajov: SU SR

Z hladiska reprodukcie zeny nezabezpecuju za seba adekvatnu nahradu

Od zacCiatku 90. rokov Zeny nezabezpeCuju za seba adekvatnu nahradu. Pri
sucasnej urovni plodnosti a umrtnosti ubudne v Slovenskej republike v priebehu
jednej generacie 34 % potencialnych matiek (Cista miera reprodukcie).

T 9 Miery reprodukcie v SR, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2000 2010 | 2011 | 2012 2013 2014
Hruba miera reprodukcie 061 0,60 061 064 068 069 071 065 065 067
Cista miera reprodukcie 0,60 | 0,60 060 064 068 068 070 064 065 0,66
Uhrnné plodnost zien 1,25 | 124 | 125 132 141 140 145 134 134 137

Zdroj tdajov: SU SR

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Z hfadiska  vyvoja v 50.rokoch pripadalo na kazdu Zenu priemerne
1,5 Zivonarodeného diev€ata, potom nastupil dlhodoby klesajuci trend a od
90. rokov je uroven nahrady pod hodnotou 1.

-

Priemerny vek rodi¢iek sa kontinualne zvysSuje

V roku 2014 dosiahol priemerny vek zivorodiCiek 29,4 roka. Za poslednych desat
rokov sa zvysil takmer o2 roky. Rovnako o2 roky sa zvysil i priemerny vek
prvorodiciek.

Tento jav je predovSetkym désledkom odkladania materstva do vysSieho veku.

T 10 Charakteristiky pérodnosti v SR, 2005 — 2014

Ukazovatel
2005 2006 2007 | 2008 2009 | 2010 = 2011 | 2012* 2013 2014
Narodeni spolu 54625 54122 54631 57586 61445 60599 61003 55715 54986 55199
v tom:
3ivo 54430 | 53904 | 54424 | 57360 61217 60410 60813 55535 54823 55033
mitvo 195 218 207 226 228 189 190 180 163 166
i'l;’x::l’g:“' na 1000 1041 100 104 106 13 14 13 103 104 102
r;‘;ggime“' na 1000 36 40 38 39 37 31 31 32 30 30
Priemerny vek Zivorodicky:
spolu 27,51 2778 2807 2831 2859 2883| 2013| 2941 2022 2036
v 1. poradi 2566 2597 2630 2659 2695 27,31 2778 2729 2743 2761

Zdroj tdajov: SU SR
*0d roku 2012 nie st do poctu narodenych zapogitané deti narodené v zahrani¢i matkam s trvalym pobytom v SR.

Z hladiska veku sa v sledovanom obdobi narodilo najviac deti Zenam vo vekovej
kategorii 25 — 29 rokov, po nich nasledovala kategoria 30- az 34-roCnych. V roku
2014 sa po prvy raz narodilo najviac deti Zenam vo vekovej skupine 30 — 34 rokov.

G 9 Vyvoj vekovo Specifickych mier plodnosti zien v SR v rokoch 1996, 2005 a 2014
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T 11 Zivonarodeni podFa veku matky v SR, 2005 — 2014

Rok
Vek matky 2005 | 2006 | 2007 2008 | 2000 = 2010 | 2011 | 2012 2013 | 2014
Zivonarodeni
-14 35 35 38 36 31 45 41 48 38 45
15-19 4080 3986 3979 4059 3987 4017 3653 3417 3325 3425
20-24 13397 12332 11628 11 606 11728 10 861 10 265 9426 9265 8938
25-29 20 354 19473 19 047 19 444 20372 19 252 19 067 17 594 17033 16 544
30-34 12 151 13 394 14 525 16 237 17 941 18 411 19153 16 862 16 609 16 906
35-39 3688 3954 4398 5116 6132 6748 7445 7106 7444 7891
40 - 44 691 694 772 811 978 1025 1116 1036 1076 1242
45-49 34 33 36 48 45 49 68 45 33 42
50+ 0 3 1 3 3 2 5 1 0 0
Spolu 15-49 54 395 53 866 54 385 57 321 61183 60 363 60 767 55 486 54 785 54 988
zivonarodeni na 1000 zien

15-19 20,2 20,2 20,6 215 21,8 229 22,0 216 22,0 23,7
20-24 61,0 56,6 54,0 54,8 56,4 5815 52,3 49,0 49,3 489
25-29 88,0 84,6 83,4 86,0 91,4 87,3 89,4 83,4 81,8 81,0
30-34 58,6 62,1 65,3 715 77,9 79,6 85,7 76,1 76,0 78,6
35-39 20,5 22,0 24,0 26,9 30,9 32,6 354 32,8 337 354
40 - 44 36 36 41 44 54 57 6,3 58 58 6,4
45-49 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,4 0,2 0,2 0,2
Spolu 15-49 37,9 37,7 38,2 40,4 43,2 42,9 44,2 40,7 40,5 41,0

Zdroj Gdajov: SU SR

Dominuju deti prvého poradia

V roku 2014 tvorili deti narodené v prvom poradi 46 % (poCetne okolo 25-tisic),
v druhom poradi sa od roku 2012 rodi viac ako jedna tretina deti.

Tretie poradie vykazuje najvysSiu stabilitu; v celom sledovanom obdobi sa v tretom
poradi rodilo 11 % deti.

V sledovanom obdobi (2005 — 2014) sme zaznamenali vyraznejsi pokles podielu deti
narodenych v 4. a vysSom poradi (z 10 % na 8,7 %).

Pokra€uje rastuci trend mimomanzelskej plodnosti

Mimo manzelstva sa v roku 2014 narodilo 38,9 % deti, medziro¢ny narast predstavuje
1,9 bodu.

Trend vyvoja poukazuje na to, Ze mimomanzelska plodnost je v slovenskej populacii
fenoménom, ktory sa zacCal akceptovat a nasledne od 90. rokov 20. storoCia
akceleruje. Hodnoty podielu deti narodenych mimo manzelstva sa kontinualne
zvysuju z 10 % az na sucasnych takmer 40 %.

Do akej miery ide o osamotené matky alebo predmanzelské koncepcie,
alebo kohabitacie rodiCov, nie je mozné z dostupnych dat odhadnut.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



T 12 Zivonarodeni v SR podFa poradia a legitimity, 2005 — 2014

G Zivonarodeni spolu DRV iivo;:rnﬁel::tivr:imo
1 2 3 4 5+
2005 54 430 25 250 17 336 6220 2484 3140 14 136
2006 53 904 25239 17 160 6111 2 396 2998 14 820
2007 54424 25607 17435 6139 2195 2958 15 666
2008 57 360 27 857 17 958 6289 2318 2938 17 287
2009 61217 29444 19565 6872 2353 2983 19 324
2010 60410 29 537 18 897 6 756 2284 2936 19912
2011 60813 30 463 18 749 6495 2195 2911 20703
2012 55535 25234 19016 6 365 2176 2744 19632
2013 54 823 25113 18 773 6 252 2103 2582 20 276
2014 55033 25335 18 687 6 250 2059 2702 21431
Struktira (v %)

2005 100,0 46,4 31,9 11,4 45 58 26,0
2006 100,0 46,8 31,8 11,3 45 5,6 27,5
2007 100,0 47,2 32,0 11,3 4,0 55 28,8
2008 100,0 48,6 31,3 11,0 4,0 51 30,1
2009 100,0 481 32,0 11,2 3,8 49 31,6
2010 100,0 48,9 31,3 11,2 3,8 49 33,0
2011 100,0 50,1 30,8 10,7 3,6 48 34,0
2012 100,0 454 34,2 11,5 3,9 49 354
2013 100,0 458 34,2 11,4 3,8 4,7 37,0
2014 100,0 46,0 34,0 11,4 37 49 38,9

Zdroj tdajov: SU SR

- ”

Najviac deti sa narodilo matkam s vysokoskolskym vzdelanim

V roku 2014 sa narodilo najviac deti matkam s vysokosSkolskym vzdelanim (36 %).
Zivonarodené deti matiek so zakladnym vzdelanim tvorili takmer 19 %. Zivonarodeni
matkam s vysoko$kolskym vzdelanim dominuju najma pri prvom a druhom poradi
dietata. Pri vySSich poradiach zivonarodenych deti sa ich podiely presuvaju na matky
s niz§im vzdelanim. V piatom a vy§Som poradi dominuju Zivonarodené deti matkam

so zakladnym vzdelanim (az 78 %).

G 10 Zivonarodeni podla poradia narodenia a najvy$sieho vzdelania matky v SR, 2014
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2.4 Potratovost’

V roku 2014 bolo ukonéenych potratom 15 615 tehotenstiev.

T 13 Ukonéené tehotenstva v SR, 2005 — 2014

Ukoncené tehotenstva* Zo 100 tehotenstiev bolo ukoncenych

Rok narodenim potratom spolu narodenim potratom

2005 54 625 19332 73 957 73,6 26,4
2006 54 122 19 054 73176 74,0 26,0
2007 54 631 18 318 72 949 74,9 25,1
2008 57 586 18 452 76 038 75,7 243
2009 61445 17 935 79 380 774 22,6
2010 60 599 17 218 77 817 77,9 22,1
2011 61003 16 872 77875 78,3 21,7
2012 55715 16 377 72092 773 22,7
2013 54 986 16 347 71333 77,1 22,9
2014 55199 15615 70 814 77,9 22,1

Zdroj tdajov: SU SR
* Ukoncené tehotenstva su definované ako sticet poctu Zivonarodenych a mrtvonarodenych deti a potratov.

Potratovost’ stale klesa

Trend poklesu pocetnosti potratov sa zacal v roku 1989. Odvtedy, s vynimkou roku
2008, nastava kazdoroCne ich medzirocny pokles. Kym v 90. rokoch sa znizenie
poCtu potratov medziro€ne pocitalo na tisice (priemerne 3-tis.), v poslednom
desatroci sa rata uz len na stovky (priemerne 500).

Medziro¢ny pokles v roku 2014 predstavoval 732 potratov.

T 14 Vybrané charakteristiky potratovosti v SR, 2005 — 2014

Ukazovatel
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Potraty spolu 19332 19 054 18 318 18 452 17 935 17218 16 872 16 377 16 347 15615
v tom:
umelé* 14 427 14 243 13424 13 39%4 13 240 12 582 11789 11214 11105 10 582
% 74,6 74,8 73,3 72,6 73,8 73,1 69,9 68,5 67,9 67,8
spontanne 4905 4811 4894 5058 4695 4636 5083 5163 5242 5033
% 254 252 26,7 274 26,2 26,9 30,1 31,5 32,1 32,2
Potraty na 1 000 obyvatelov 3,6 35 34 34 33 32 3.1 3,0 3,0 29
Potraty na 100 narodenych 354 352 33,5 32,0 29,2 28,4 21,7 29,4 29,7 28,3

Zdroj tdajov: SU SR
*UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné

”

Znizuje sa priemerny pocet potratov na jednu zenu

V sledovanom obdobi (2005 — 2014) pripadalo na 1 Zenu 0,4 — 0,5 potratu.

Umelé potraty oscilovali okolo hodnoty 0,3 interrupcie na jednu Zenu vo fertilnom
veku.

V Case maxima, t.j. koncom 80. rokov, ked sa umelym potratom koncilo okolo
50-tisic tehotenstiev, pripadalo na jednu Zenu 1,3 interrupcie.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



2.4 Potratovost’

podiel spontannych potratov

V sledovanom obdobi stupol podiel spontannych potratov o 7 bodov. Kym pred 10
rokmi tvorili Stvrtinu, v roku 2014 uz takmer tretinu vSetkych potratov (32,2 %).

G 11 Vyvoj potratovosti v SR, 1958* — 2014
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Zdroj udajov: SU SR

ZvysSuje sa priemerny vek zeny pri potrate

V roku 2014 bol priemerny vek Zeny pri potrate 31 rokov. Od roku 2005 sa zvysil
o 1,5 roka.

G 12 Vyvoj mier potratovosti v SR v rokoch 2005 a 2014
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Priemerny vek Zeny pri umelom potrate predstavoval 31 rokov a v sledovanom
obdobi sa zvysSil o 2 roky. V roku 2014 bol priemerny vek vydatych Zzien, ktoré
podstupili interrupciu 34 rokov, o 5 rokov vys$Si ako priemerny vek nevydatych
Zien pri potrate (29).

Od roku 2007 je najvySSia poCetnost potratov vo vekovej skupine 30- az 34-roCnych
Zien.

T 15 Potraty a potratovost’ podfa veku zien v SR, 2005 — 2014

Vek matky Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
potraty vo veku zien
-14 20 18 20 20 21 20 26 20 27 9
15-19 1624 1530 1483 1523 1439 1358 1279 1084 1072 986
20-24 3766 3635 3437 3366 3119 2878 2733 259 2506 2332
25-29 5003 4842 4414 4392 4302 4016 3933 3755 3728 3496
30-34 4542 4744 4734 4660 4594 4508 4326 4324 4199 3902
35-39 2944 2 967 2858 3105 3155 3133 3255 3272 3403 3315
40 - 44 1314 1228 1251 1258 1175 1201 1209 1224 1312 1446
45-49 116 86 119 126 123 103 108 102 95 125
50+ 3 4 2 2 7 1 3 2 5 4
Spolu 19 332 19 054 18 318 18 452 17 935 17218 16 843 16 377 16 347 15615
potraty na 1 000 zien vo veku

15-19 8 77 7.7 8,1 79 7,7 77 6,9 7,1 6,8
20-24 17,1 16,7 16 15,9 15 14,2 13,9 13,5 13,3 12,8
25-29 21,6 21 19,3 19,4 19,3 18,2 18,4 17,8 17,9 17,1
30-34 219 22 21,3 20,5 20 19,5 19,4 19,5 19,2 18,1
35-39 16,4 16,5 15,6 16,3 15,9 15,1 15,5 15,1 15,4 14,9
40-44 6,9 6,5 6,7 6,8 6,5 6,7 6,8 6,8 7,0 75
45-49 0,6 04 0,6 0,7 0,6 0,5 0,6 0,6 0,5 0,7
Spolu 15-49 13,5 13,3 12,9 13,0 12,7 12,2 12,3 12,0 12,1 11,6

Zdroj tdajov: SU SR

interrupcii suU interrupcie prvého

V roku 2014 bolo z 10 582 interrupcii 8 038 umelych potratov prvého poradia (76 %).
Na zaciatku sledovaného obdobia tvorili umelé potraty prvého poradia 68 %.
Samotné znizovanie potratovosti sa vyraznejSie prejavuje pri potratoch vysSich
poradi. Kym pocetnost potratov prvého poradia klesla v roku 2014 oproti roku 2005
o necelych 20 %, poc€etnost potratov druhého poradia uz o vySe 40 % a pocCetnost
potratov tretieho, Stvrtého a vysSieho poradia sa znizila na polovicu.

Viac ako polovica slobodnych Zien (52 %), ktoré podstupili interrupciu, nemala este

Ziadne Zivonarodené dieta. V skupine vydatych Zien sa realizovalo 4 516 umelych
potratov, z toho 622 interrupcii podstupili Zeny, ktoré eSte nemali Zivonarodené dieta.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



2.5  Umrtnost
V roku 2014 zomrelo 51 346 obyvatelov.

7 -

Pocetnost’ tmrti ma stabilny charakter

V sledovanom obdobi (2005- 2014) sa pocCet umrti pohyboval v intervale

v v

G 13 Vyvoj umrtnosti v SR, 2005 — 2014
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Hruba miera umrtnosti sa udrZzuje pod hodnotou 10 umrti na 1 000 obyvatelov od
zacCiatku 90. rokov.

Stredna dizka Zivota sa kontinualne zvys

V roku 2014 nadej na dozitie pri narodeni dosiahla prvykrat hodnotu 73 rokov u
muzov a 80 rokov u Zien. Oproti roku 2005 sa stredna dizka Zivota pri narodeni
zvysSila u muzov o 3 roky a u zien o 2 roky.

ZvySuje sa aj stredna dizka Zivota v ostatnych vekoch, napr. od roku 2005 sa vo veku
50 rokov zvysSila u muzov o 2 roky a u zien o 1 rok.

Trendom (i ked s drobnymi medziroénymi vykyvmi) je tiez priblizovanie hodnét
strednej dizky Zivota muzov a Zien. V roku 2014 bol rozdiel 6,8 roka v porovnani
s rokom 2005, ide o pokles o 1 rok (7,8 v roku 2005).

v SR v roku 2014



T 16 Vybrané charakteristiky imrtnosti v SR, 2005 — 2014

Ukazovatel Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Pocet zomretych spolu 53475 | 53301 53856 | 53164 | 52913 | 53445 51903 | 52437 | 52089 | 51346

v tom: muzi 28151 | 28091 28226 27994 | 27446 | 27645 26797 26884 26866 26499

Zeny 25324 | 25210 25630 | 25170 | 25467 | 25800 25106 = 25553 | 25223 | 24847

Pocet zomretych na 1 000 obyvatefov 9,9 9,9 10,0 9,8 9,8 9,8 9,6 9,7 9,6 9,5
Stredna dizka Zivota pri narodeni (v rokoch)

muzi 70,11 70,40 70,51 70,85 71,27 71,62 72,17 72,47 72,90 73,19

Zeny 77,90 78,20 78,08 78,73 78,74 78,84 79,35 79,45 79,61 80,00

rozdiel 7,79 7,80 7,57 7,88 147 7,22 7,18 6,98 6,71 6,80

Zdroj tdajov: SU SR

Pretrvava nadumrtnost muzov

V roku 2014 predstavovali zomreti muzi 52 % zo vSetkych zomrelych. Na 1 000
zomretych Zien tak pripadlo 1 066 zomretych muzov.

G 14 Vyvoj umrtnosti podla pohlavia v SR, 2005 — 2014
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Zdroj tdajov: SU SR

Nerovnomerna miera umrtnosti medzi muzmi a Zenami je zrejma predovSetkym
v produktivnom veku. V roku 2014 bola najvysSia nadumrtnost muzov vo vekovej
kategorii 25 — 29 rokov, kde umrtia muzov tvorili 78 % vSetkych umrti v tejto kategorii.
Nadumrtnost muzov pretrvava do 75 rokov zivota, od tohto veku nastava
nadumrtnost’ Zien v désledku vyrazne vysSieho poctu a podielu Zien vo vysSich
vekoch.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Vaésina umrti stabilne kopiruje 5 zakladnych kapitol MKCH?

AZ 93 — 94 % vSetkych umrti spdsobuju choroby obehovej sustavy, nadory, vonkajSie
priciny, choroby dychacej sustavy a choroby traviacej sustavy. NajvysSi podiel umrti
muzov i Zien sa spaja s chorobami obehovej sustavy, ktoré v roku 2014 zapricinili
smrt' 43 % muzov a 55 % Zien.

Druhou najCastejSou pri€inou smrti (opat u oboch pohlavi) su nadory. Na tuto
diagn6ézu zomiera ro¢ne okolo 12- az 13-tisic ludi. ,VonkajSie priciny“ (dopravné
nehody, nahodné poranenia, umyselné sebapos$kodenie) su tretou najCastejSou
pri¢inou smrti muzov (2-tisic zomretych, t. j. 8 %). V skupine Zien ide o menej Castu
pri€¢inu smrti (600 — 700 umrti ro¢ne). Takato Struktura pric¢in smrti je dlhodobym
javom. Aktualne sa mierne zniZzuje poCet umrti na choroby obehovej sustavy
a zvySuje sa poCet zomretych na nadory.

T 17 Umrtnost muzov podFa vybranych pri&in smrti v SR, 2005 — 2014

PriCiny smrti
R choroby. . e T c!!oroby_ choroby .
ok ob,ehove] nadory vonkajsie priciny dy,chacej traviacej sistavy ostatné spolu
sustavy sustavy
IX I XX=(XIX) X X
muzi (absolltne Udaje)
2005 13 468 6944 2456 1786 1668 1829 28 151
2006 13538 6815 2454 1678 1802 1804 28 091
2007 13 505 6881 2346 1838 1844 1812 28226
2008 13141 6877 2570 1697 1865 1844 27 99%4
2009 12 845 6782 2325 1846 1793 1855 27 446
2010 12 859 7064 2281 1840 1795 1806 27 645
2011 12289 7027 2133 1869 1725 1754 26 797
2012 12416 6936 2069 1868 1768 1827 26 884
2013 11720 7700 2133 1915 1588 1810 26 866
2014 11472 7581 2055 1831 1613 1947 26 499
Struktara (%)

2005 479 247 8,7 6,3 59 6,5 100
2006 48,2 243 8,7 6,0 6,4 6,4 100
2007 47,9 244 8,3 6,5 6,5 6,4 100
2008 46,9 24,6 9,2 6,1 6,7 6,6 100
2009 46,8 247 8,5 6,7 6,5 6,8 100
2010 46,5 25,6 8,3 6,7 6,5 6,5 100
2011 459 26,2 8,0 7,0 6,4 6,5 100
2012 46,2 25,8 7,7 6,9 6,6 6,8 100
2013 43,6 28,7 79 71 59 6,7 100
2014 433 28,6 78 6,9 6,1 73 100

Zdroj Gdajov: SU SR

" MKCH — Medzinarodna klasifikacia chordb.
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T 18 Umrtnost Zien podFa vybranych priéin smrti v SR, 2005 — 2014

Pric¢iny smrti
Rok :t?:t:g\lzj nadory von'kfj§ie chorob’y dychacej chorol;y traviacej ostatné spolu
ststavy priciny sustavy sustavy
IX Il XX=(XIX) X XI
zeny (absolutne Udaje)
2005 15663 4930 676 1328 1117 1610 25324
2006 15759 4917 608 1283 1067 1576 25210
2007 15784 5085 622 1320 1141 1678 25630
2008 15 361 5115 604 1284 1165 1641 25170
2009 15420 5184 632 1333 1158 1740 25467
2010 15 682 5121 666 1471 1050 1810 25800
2011 15017 5044 688 1400 1145 1812 25106
2012 15 357 5261 658 1489 1075 1713 25553
2013 14 470 5655 693 1551 1004 1850 25223
2014 13726 5888 722 1448 1023 2040 24 847
Struktara (%)

2005 61,9 19,4 2,7 52 4.4 6,4 100
2006 62,5 19,5 24 5,1 42 6,3 100
2007 61,6 19,8 24 52 45 6,5 100
2008 61,0 20,3 24 5,1 4.6 6,5 100
2009 60,6 20,4 25 52 4,6 6,8 100
2010 60,8 19,8 2,6 57 41 7,0 100
2011 59,8 20,1 2,7 5,6 4,6 72 100
2012 60,1 20,6 2,6 58 4.2 6,7 100
2013 57,4 224 2,7 6,1 4,0 73 100
2014 55,2 23,7 29 58 41 8.2 100

Zdroj udajov: SU SR
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2.6 St'ahovanie

V roku 2014 zmenilo miesto trvalého bydliska
v rdmci Uzemia republiky 94 039 obyvatelov, medziStatne 9 001 obyvatelov.

ZvySuje sa objem vnutorného stahovania

Od roku 2012 sa zvySuje objem vnutorného stahovania. V roku 2014 bol dokonca
zaznamenany vyrazny medziro€ny narast (az o 11 %).

V rdmci Uzemia Slovenska sa €astejSie stahuju zeny ako muzi

Na objeme vnutorného stahovania sa zZeny podielaju stabilnym podielom

(53 — 54 %).
T 19 Vnutorné stahovanie obyvatelov podra pohlavia v SR, 2005 — 2014
Pocet stahujlcich sa vo vnutri tizemia SR
vtom
Rok o s na 1 000 obyvatefov
spolu muzi Zeny spolu
abs. pocet % abs. pocet %
2005 87170 40 535 46,5 46 635 53,5 16,2
2006 91504 42 485 46,4 49019 53,6 17,0
2007 89718 41452 46,2 48 266 53,8 16,6
2008 89 097 41134 46,2 47 963 53,8 16,5
2009 80474 37412 46,5 43 062 53,5 14,8
2010 87 877 41002 46,7 46 875 53,3 16,2
2011 85 347 39187 459 46 160 54,1 15,8
2012 83127 38 341 46,1 44786 53,9 15,4
2013 84 563 38911 46,0 45 652 54,0 15,6
2014 94 039 43 827 46,6 50 212 53,4 174

Zdroj Gdajov: SU SR

produktivnom veku

Skupina obyvatelov v produktivnom veku tvorila v roku 2014 v Strukture migrantov
v ramci uzemia Slovenska 73 %.

Obyvatelia sa najCastejSie stahovali z ,bytovych dovodov® (takmer 35 %) a z dévodu
,nasledovanie rodinného prislusnika“ (29 %).

Prevlada stahovanie z obce do obce v ramci okresu

Na objeme vnutornej migracie maju najvacsi podiel obyvatelia migrujuci medzi
obcami v ramci okresu (46 %), potom v ramci kraja a len Stvrtinu objemu predstavuju
obyvatelia, ktori stahovanim zmenili aj kraj trvalého bydliska.

v SR v roku 2014



T 20 Vnutorné st'ahovanie obyvatefov v SR, 2005 — 2014

Celkovy pocet stahujucich sa oséb
Rok z obce do obce v okrese z okresu do okresu v kraji z kraja do kraja
muzi ‘ zeny ‘ spolu muzi | zeny ‘ spolu muzi ‘ zeny spolu
absolutne udaje
2005 19 252 21512 40 764 12009 14016 26 025 9274 11107 20 381
2006 20017 22 409 42 426 12 556 14785 27 341 9912 11825 21737
2007 19 440 22332 41772 12190 14 095 26 285 9822 11839 21661
2008 18 973 21852 40 825 12 068 14 075 26 143 10093 12 036 22129
2009 17199 19 451 36 650 11016 12739 23755 9197 10872 20 069
2010 18999 21249 40 248 12235 13 871 26 106 9768 11755 21523
2011 18 336 21065 39401 11527 13 665 25192 9324 11430 20 754
2012 17 731 20332 38 063 11208 13243 24 451 9402 11211 20613
2013 18 136 20934 39070 11220 13102 24322 9555 11616 21171
2014 20193 22833 43 026 12 855 14 671 27 526 10779 12708 23487
stahujuci sa na 1 000 obyvatelov

2005 74 78 7,6 4,6 5,1 4.8 3,6 4,0 38
2006 7,6 8,1 79 48 53 5,1 38 43 4,0
2007 74 8,0 7,7 47 5,1 4,9 37 43 4,0
2008 7.2 79 7,6 4,6 5,1 48 38 43 41
2009 6,5 7,0 6,8 42 4,6 44 815 39 3,7
2010 7.2 7,6 74 46 5,0 4.8 37 42 4,0
2011 7,0 7,6 73 44 49 47 35 4,1 38
2012 6,7 73 7,0 43 48 4,5 3,6 4,0 38
2013 6,9 75 72 43 47 45 3,6 4,2 3.9
2014 7,6 82 79 49 53 5,1 41 4,6 43

Zdroj tdajov: SU SR

Slovenska republika je od roku 1993 migraéne ziskovou krajinou

V roku 2014 sa sice objem zahrani¢ného stahovania medziroCne a uz treti rok po
sebe zvysil, ale zasluhu na tom ma predovSetkym emigracia obyvatelov.

PocCet imigrantov dosiahol 5,4 tisica, vystahovalo sa az 3,6 tisica osOb, Co
predstavuje 40 % objemu zahrani¢ného stahovania (v roku 2005 tvorili vystahovani
len 26 % objemu).

Saldo zahrani¢ného stahovania je od roku 1993 kladné, ale od roku 2008 klesa.
Zahraniénym stahovanim v roku 2014 ziskala Slovenska republika 1,7 tisica oséb.
V porovnani s rokom maxima (2008) bolo v roku 2014 saldo zahraniéného
stahovania Stvornasobne nizSie.

T 21 Zahraniéné st'ahovanie obyvatefov SR, 2005 — 2014

o Rok
Ukazovatel
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Objem stahovania 7149 7324 10 455 10470 8325 7161 6692 7422 7919 9001
Pristahovani 5276 5589 8624 8765 6 346 5272 4829 5419 5149 5357
Vystahovani 1873 1735 1831 1705 1979 1889 1863 2003 2770 3644
Saldo stahovania 3403 3854 6793 7060 4 367 3383 2 966 3416 2379 1713

Zdroj tdajov: SU SR

V zahrani€énej migracii dominuje migracia v ramci eurépsk

Na zahraniCnej migracii sa dlhodobo najviac podiefaju obyvatelia, ktori sa stahuju
,Z* a ,do" krajin starého kontinentu. V roku 2014 tvorili Europania az 90,2 % vsSetkych
imigrantov Slovenskej republiky. Druhou najpocetnejSou bola skupina imigrantov
z amerického kontinentu (4,8 %).

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Z hladiska po&etnosti najviac obyvatelov sa pristahovalo z Ceskej republiky (1 232),
zo Spojeného kralovstva (706), z Madarska (408) a Rakuska (405).

Eurdpske Staty boli hlavnymi ciefovymi krajinami aj pre 90,6 % emigrantov zo
Slovenska. Do krajin v Amerike odiSlo zo Slovenska 5,3 % obyvatelov (133 do USA,
57 do Kanady, 4 do inych krajin).

Najviac obyvatelov Slovenskej republiky sa vystahovalo do Ceskej republiky (1 162),
Rakuska (848), Spojeného kralovstva (351) a Nemecka (293).

G 15 Vyvoj migréacie v SR, 1950 — 2014
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Zdroj tdajov: SU SR

Zo zahraniéia na Slovensko sa st’ahuje viac muzov ako zien,

z0 Slovenska do zahrani¢ia odchadza viac zien ako muzov

Z hladiska pohlavia medzi imigrantmi prevladaju muzi (58 %), medzi emigrantmi
zasa zeny s podielom 60 %.
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3. Demografické Struktury

3.1 Struktira obyvatelstva podla pohlavia

Vzajomny pomer muzov a zien je dlhodobo stabilny,

pocetnost’ zien je vySSia ako pocéetnost’ muzov

PocCet narodenych chlapcov je vzdy vySSi (biologicka zakonitost) ako pocet
narodenych diev&at, priznaéna je vdak nadumrtnost muZov a vy$sia stredna dizka
Zivota Zien. V désledku toho v populacii prevladaju Zeny s podielom 51,3 % v roku
2014. Na 1 000 muzov pripadlo 1 052 Zien.

T 22 Charakteristiky Struktiry obyvatefov podla pohlavia v SR, 2005 — 2014

Ukazovatel
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 | 2014
Podiel zien v % 51,46 51,46 51,43 51,41 51,39 51,39 51,30 51,28 51,27 | 51,26
Pocet Zien na 1 000 muzov 1060 1060 1059 1058 1057 1057 1054 1053 1052 1052
Pocet narodenych chlapcov
na 1 000 narodenych dievéat 1058 1056 1052 1048 1066 1023 1048 1067 1049 | 1044

Zdroj tdajov: SU SR

Vo veku nad 85 rokov pripada na 1 000 muzov viac ako 2 600 zien

Z hladiska veku sa prevaha zien nad muzmi zaCina vo vekovej kategorii
50 — 54 rokov.

G 16 Index femininity v SR, 2014
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Zdroj tdajov: SU SR
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3.2

Struktira obyvatelstva podfa veku

Konvergencia podielov deti (0- az 14-ro¢ni) a os6b v poproduktivhom veku (65+) je
zjavna. Kym v roku 2005 bol rozdiel v prospech deti eSte takmer 5 bodov, v roku
2014 uZ len 1,4 bodu.

Koncom roka 2014 predstavoval podiel obyvatelov vo veku 65 rokov a starSich uz
takmer 14 %. V porovnani s rokom 2005 ide o narast 0 20 % (2,2 bodu). Na druhej
strane podiel obyvatelov mladSich ako 15 rokov sa zniZil o viac ako 7 % (resp. o 1,3 bodu).

T 23 Hlavné vekové skupiny obyvatelov SR, 2005 — 2014

Vekova Rok
skupina 2005 | 2006 | 2007 2008 | 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014
pocet obyvatelov
0-14 894308 870622 851044 836069 831320 830457 832572 830576 829925 830181
15-64 | 3862234 3883376 3903172 3921880 3928471 3932092 3881088 3870038 3852888 3834289
65+ 632638 639630 646782 654305 665134 672724 690662 710222 733136 756879
Spolu | 5389180 5393637 5400998 5412254 5424925 5435273 5404322 5410836 | 5415949 5421349
Struktara v %
0-14 16,59 16,14 15,76 15,45 15,32 15,28 15,41 15,35 15,32 15,31
15-64 71,67 72,00 72,27 72,46 72,42 72,34 71,81 71,52 7114 70,73
65+ 11,74 11,86 11,08 12,09 12,26 12,38 12,78 13,13 13,54 13,96

Zdroj tdajov: SU SR

Populacia starne ¢éoraz

G 17 Vyvoj vekovej Struktury obyvatelstva SR, 2005 a 2014
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Vekova pyramida populacie Slovenskej republiky vykazuje isté Specifika.

Pozorujeme predovSetkym vyrazne pocetnejSie populacné roCniky povojnového
.baby-boomu“, ktoré o par rokov doviSia dochodkovy vek abudu starnutie
obyvatelstva eSte zintenziviiovat (starnutie zo stredu vekovej pyramidy), a silné
ro¢niky zo 70. rokov 20. storocia.

Désledkom odkladania porodov a vyrazne nizSej plodnosti silnych generacii
narodenych v 70. rokoch absentuju pocCetnejSie ro¢niky z prelomu tisicroCi. Tento jav
sa nazyva starnutim zdola vekovej pyramidy.

Narastanie pocCetnosti (absolutnej aj relativnej) starych obyvatelov sa nazyva
starnutim zhora. Tento jav sa spéja s predlzovanim strednej dizky Zivota obyvatelov.

Polovica obyvatelov méa viac ako 39 rokov

Vyrazné starnutie populacie na Slovensku dokumentuju aj dalSie ukazovatele veku:
priemerny vek, medianovy vek, index starnutia, index ekonomického zatazenia.

V roku 2014 bol priemerny vek obyvatefov Slovenska 39,9 roka. Priemerny vek
muzov je v porovnani s priemernym vekom zien priblizne o 3 roky nizsi (38,2 muzi;
41,4 Zeny).

Medianovy vek, t. j. vek rozdelujuci populaciu na dve rovnako pocCetné Casti, sa zvysil
v sledovanom obdobi o takmer 3,5 roka. VyraznejSie zvySenie je u muzov (o 3,7
roka), u Zzien medianovy vek prekroc€il hranicu 40 rokov uz v roku 2013.

T 24 Ukazovatele veku populacie SR, 2005 — 2014

Ukazovatel Pohlavie Rok
2005 2006 | 2007 | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

muzi 3580 36,06 3634 3660 3684 | 3709 3741 3768 3796 3824

Priemerny vek Zeny 39,00 39,25 3954 3980 40,05 4028 | 4061 40,87 4115 | 4143
spolu 3740 37,71 37,99 3825 3849 3873 3905 39,32 3960 3987

muzi 3385 3421 3459 349 3536 | 3576 3626 3668 37,10 37,57

Medianovy vek Zeny 37,46 37,74 3803 3831 3859 3887 | 3937 3974 40,10 | 40,56
spolu 3559 3589 3621 3654 3687 | 3723 37,74 3815 3860 39,01

muzi 5160 5348 5525 5690 | 5823 | 59,00 6089 6316 6568 6823

Index starnutia * Zeny 90,80 9447 | 97,83 100,67 102,94 104,07 106,20 109,07 = 112,20 | 115,34
spolu 7070 | 7347 7600 7825 | 80,01 | 8101| 8296 8551 8834 9117

Index ekonomického

spolu 3954 3889 | 3837 3800 3809 3823 3925 3981 4057 4139

zat'azenia **
Zdroj tdajov: SU SR
* Pocet 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0 — 14 rokov.
** Pocet deti vo veku 0 — 14 rokov a osdb vo veku 65 rokov a viac na 100 oséb vo veku 15 — 64 rokov.

Index starnutia sa zvysSil od roku 2005 o 20 bodov, takze v roku 2014 pripadlo na 100
0- az 14-ro¢nych deti 91 os6b 65-ro¢nych a starsich.

Index ekonomického zatazenia produktivneho obyvatelstva (15- az 64-ro€ného) vzrastol
v sledovanom obdobi o takmer 2 body na hodnotu 41,4 %. To znamena, Zze na 100
obyvatelov v produktivhom veku pripada 41 obyvatelov v neproduktivhom veku
(0- az 14-roCnych a 65-ro¢nych a starSich). Podla prognézy populacného vyvoja sa
hodnota indexu ekonomického zatazenia dostane do roku 2060 na uroven 118,8 %.
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3.3 Struktira obyvatelstva podra rodinného stavu

7,

Struktdra obyvatelstva podfa rodinného stavu sa vyznamne nemeni

V priebehu poslednej dekady sa podiel obyvatelstva podlfa rodinného stavu
vyraznejSie nemenil. Zaznamenavame vsak pokles podielu vydatych Zien a zenatych
muzov a narast podielu rozvedenych.

T 25 Struktdra obyvatelPstva SR podFa rodinného stavu, 2005 — 2014

Rodinny stav Rok
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Muzi pocet osob (v tis.)

slobodni 1243,0 1246,2 1249,7 1253,8 1260,5 1266,5 12559 1260,0 1271,2 12759

Zenati 1203,5 1198,5 1196,5 11949 1191,0 1186,6 11264 11234 1107,6 1101,6

rozvedeni 121,7 128,4 134,3 140,9 1477 154,0 188,7 193,7 200,7 205,6

ovdoveni 47,7 45,3 42,6 40,2 37,8 35,2 60,7 58,9 59,6 59,1

spolu 2615,9 2618,3 2623,1 2629,8 2636,9 2 642,2 2631,8 2636,0 2639,1 2642,3
Muzi Struktura (v %)

slobodni 475 47,6 47,6 477 478 47,9 477 478 48,2 48,3

Fenati 46,0 45,8 456 454 452 449 42,8 426 420 417

rozvedeni 47 49 5,1 5,4 5,6 58 7,2 73 7,6 78

ovdoveni 18 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 2,3 2,2 2,3 2,2
Zeny podet 0sob (v tis.)

slobodné 1066,4 1068,7 10704 1072,9 1078,4 1084,7 1070,8 1074,0 1081,2 1084,2

vydaté 12135 12075 1203,9 1200,6 11959 1190,7 11378 1134,2 1124,5 1120,6

rozvedené 169,5 177,8 185,2 193,2 201,5 209,2 236,2 242,3 250,1 2559

ovdovené 3239 3214 3184 315,7 312,3 308,5 3217 3243 321,0 3184

spolu 27733 27754 27179 27825 2788,0 2793,0 2772,6 27749 2776,9 2779,0
Zeny Struktara (v %)

slobodné 385 385 385 38,6 38,7 388 38,6 38,7 389 39,0

vydaté 43,8 435 433 43,2 42,9 42,6 41,0 40,9 40,5 40,3

rozvedené 6,1 6,4 6,7 6,9 72 75 85 8,7 9,0 9,2

ovdovené 11,7 11,6 11,5 11,3 11,2 11,0 11,8 1,7 11,6 11,5

Zdroj Gdajov: SU SR

K 31. 12. 2014 tvorilo populaciu muzov na Slovensku 48,3 % slobodnych, 41,7 %
Zenatych, 7,8 % rozvedenych a 2,2 % ovdovenych os0b. V Zenskej Casti populacie
bolo 39 % slobodnych, 40,3 % vydatych, 9,2% rozvedenych aaz 11,5%
ovdovenych Zien.

Podiel slobodnych sa pohybuje nad hranicou 90 % do veku 25 rokov u muzov a do
veku 22 rokov u Zien. Hranicu 50 % slobodnych prekonaju muZzi po 33. roku, Zeny po
29. roku.

Maximalny podiel Zenatych muzov zaznamenavame vo veku 64 — 75 rokov (nad
77 %, maximum 79,5 %), najvySsi podiel vydatych Zien vo veku 45 — 57 rokov (nad
66 %, maximum 68,1 %).

Rozvedeni muzi dosahuju najvy33i podiel vo veku 43 — 53 rokov (nad 17 %),
rozvedené Zeny vo veku 42 — 51 rokov (nad 19 %).

K31. 12. 2014 bolo v populacii 5-krat viac ovdovenych Zien (318 369) ako
ovdovenych muzov (59 124). V porovnani s muzmi sa zeny dozivaju vysSieho veku
a vo vacsine pripadov preziju svojich partnerov, aj preto registrujeme najvyssie pocty
ovdovenych Zien vo veku 70 — 83 rokov (viac ako 9 000 ovdovenych Zien v kazdom
veku z tohto rozpétia).

v SR v roku 2014



G 18 Struktara obyvatelstva SR podFa rodinného stavu a veku, 2014
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Zdroj tdajov: SU SR
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3.4 Struktlra obyvatelstva podFa narodnosti

Majoritnou narodnostou je slovenska narodnost’

Narodnostna Struktura obyvatelstva Slovenskej republiky nepatri k dynamicky sa
meniacim Strukturam. NajvyraznejSiu zmenu zaznamenavame medzi rokmi 2010
a 2011, po aktualizacii Struktur obyvatelstva podla Scitania obyvatelov domov
a bytov 2011, ked podiel obyvatelov slovenskej narodnosti poklesol z 85 % na 81 %.
Pokles podielu obyvatelov slovenskej narodnosti bol na ukor nezistenej narodnosti
obyvatelov (priblizne 7 %).

jpocetnejSou narodnostnou mensinou je mad’arska mensSina

Pocetnost’ i podiel madarskej narodnosti ma v sledovanom obdobi (2005 — 2014)
klesajuci trend. V roku 2014 tvorila madarska narodnost 8,4 %, medziro¢ny pokles
predstavoval 0,1 bodu.

T 26 Struktura obyvatelPstva SR podFa narodnosti, 2005 — 2014

Rok
Narodnost 2005 2006 2007 2008 | 2009 = 2010 2011 | 2012 2013 2014
pocet osdb (v tis.)
slovenska 46140 46137 46139 46170 46241 46304 43573 43603 43882 43994
madarska 5152 | 5142 5137 5136 5138 5131 4584 | 4581 4580 4570
romska 982 1001 1020 1040 1057 1072 1066 1080 1079 1089
Ceska, moravska, sliezska 48,4 491 49,8 50,7 51,6 52,3 34,0 34,5 37,7 38,1
rusinska 241 241 240 240 240 240 334 384 23 319
ukrajinska M2 14 Me M7 18 19 75 76 86 89
nemecka 61 66 70 77 18 19 48 49 69 70
pofska 320 38 42 46 50 52 32 33 56 58
in4 a nezistena 688 707 749 789 813 833 3991 4007 3706 3643
spolu 53892 53936 54010 54123 54249 54353 54043 54108 54159 54213
Struktara (v %)

slovenska 856 855 854 853 852 852 806 806 810 811
madarska 96 95 95 95 95 94| 85 85 85 84
romska 18 19 19| 19 19 20 20 20 20 20
ceska, moravska, sliezska 09 09 09 09 10 10 06 06 07 07
rusinska 05, 05 05 04 04 04 06 06 06 06
ukrajinska 02/ 02 02 02 02 02  Of 0.1 02 02
nemecka 01 01 01 01 01 01 01 01 01 01
polska 01 01 01 01 01 01 01 01 01 01
in4 a nezistena 13 13 14| 15 15 15 74 14 68 6.7

Zdroj tdajov: SU SR

Tretou najpoCetnejSou narodnostou na Slovensku je rdmska narodnost’ s podielom
2 %, trend pocetnosti je mierne rastuci.
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3.5 Struktira obyvatelstva podla obéianstva a krajiny narodenia

Struktury obyvatelstva podla $tatneho obgianstva a krajiny narodenia sa aktualizuju
v demografickej Statistike len od Sc¢itania obyvatelov domov a bytov v roku 2011.

Cudzinci tvoria maly podiel obyvatelstva

Slovenské S&tatne obcianstvo ma 98,9 % obyvatelov Slovenskej republiky. To
znamena, ze podiel cudzincov v populacii predstavuje len 1,1 % (62-tisic).

Medzi najpocCetnejSie skupiny cudzincov patria obyvatelia s Ceskym Statnym
obc&ianstvom (takmer 12-tisic, t. j. 0,22 %), madarskym Statnym obcianstvom (takmer
O-tisic, t. j. 0,16 %), rumunskym a pol'skym Statnym obdcianstvom (5-tisic, t. j. 0,10 %).

T 27 Struktlra obyvatelov SR podFa $tatneho obéianstva a krajiny narodenia, 2014

Statne obéianstvo Poéet’ PM,‘iEI o Krajina narodenia POEEt, Poc’iel 0
obyvatefov obyvatelov (v %) obyvatelov obyvatelov (v %)

Slovenska republika 5359 583 98,86 Slovenska republika 5243725 96,72
Ceska republika 11 861 0,22 Ceska republika 87 989 1,62
Mad'arsko 8629 0,16 Mad'arsko 17 058 0,31
Rumunsko 5252 0,10 Ukrajina 10 092 0,19
Polska republika 5192 0,10 Rumunsko 8299 0,15
Nemecko 3650 0,07 Pol'ska republika 6721 0,12
Ukrajina 2845 0,05 Spojené kralovstvo 5501 0,10
Taliansko 2134 0,04 Nemecko 4817 0,09
Rakusko 1851 0,03 Rakusko 3361 0,06
Bulharsko 1645 0,03 Franctzsko 2938 0,05
Spojené krafovstvo 1632 0,03 Taliansko 2841 0,05
Ostatné 17075 0,31 Ostatné 28007 0,52
Spolu 5421349 100,0 Spolu 5421 349 100,0

Zdroj udajov: SU SR

Tri percenta sucéasného obyvatelstva sa narodilo mimo Uzemia Slovenska

Struktura obyvatelstva podla krajiny narodenia je podobna Struktire obyvatelstva
podla $tatneho obgianstva. Na Slovensku sa narodilo 96,7 % obyvatelov, v Ceske;
republike takmer 88-tisic (1,6 %) a nieCo vySe 17-tisic obyvatelov (0,3 %) sa narodilo
v Madarsku. Nad 10-tisic obyvatelov sa narodilo na Ukrajine (0,2 %).

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Zaver

K 31. decembru 2014 mala Slovenska republika 5 421 349 obyvatelov, z toho bolo
2779 021 zien (51,3 %).

Narodilo sa 55 033 zivych deti (o 210 viac ako v roku 2013) a zomrelo 51 346 os6b
(o0 743 menej ako v roku 2013). Zivorodenost sa medziro¢ne mierne zvysila na 10,2
promile (o 0,1 bodu) a umrtnost poklesla na 9,5 promile (o 0,1 bodu).

Bolo uzavretych 26 737 manzelstiev. V porovnani s rokom 2013 pocCet sobaSov
stupol 01246. Rozviedlo sa 10514 manzelskych dvojic (v porovnani
s predchadzajucim rokom o 432 rozvedenych manzelstiev menej). Na 100
uzavretych manzelstiev pripadlo 39 rozvodov.

Prirodzeny prirastok dosiahol hodnotu 3 687 a bol o 953 o0s6b vysSi nez v roku 2013.
ZahraniCnou migraciou ziskala Slovenska republika 1 713 os6b, o 666 0s6b menej
v porovnani s rokom 2013. Celkovy prirastok obyvatelstva dosiahol hodnotu 5 400
0s0b (0 287 viac ako v roku 2013).

v SR v roku 2014
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